5

Приложение

к Депозитарному (междепозитарному)

Договору  № __________ от «___»__________ ____ г.

СОГЛАШЕНИЕ

ОБ УДАЛЕННОМ УПРАВЛЕНИИ ДЕПОНЕНТОМ

СЧЕТАМИ ДЕПО В ОЮЛ «ДЕПОЗИТАРНО-РАСЧЕТНЫЙСОЮЗ»

ПОСРЕДСТВОМ ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

"УДАЛЕННЫЙ КЛИЕНТ 96"

«___»________________ ____г.                                                                       г. Москва

Объединение юридических лиц «Депозитарно-расчетный союз» (ДРС), именуемый в дальнейшем «Депозитарий», в лице Исполнительного директора Юдина Юрия Константиновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Депонент», в лице _________________________________________ _____________________________________________________, действующего на основании ________________________________________, c другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.
Предмет Соглашения

1.1. Депозитарий предоставляет Депоненту право удаленного управления  счетами депо в Депозитарии для совершения операций с ценными бумагами в Депозитарной системе Союза (далее «ДС») и/или обеспечивает информационное обслуживание Депонента с помощью программного обеспечения «Удаленный Клиент 96», а Депонент принимает на себя обязательства по соблюдению требований Депозитария к порядку использования программного обеспечения «Удаленный Клиент 96» для информационного обслуживания, и удаленного управления счетами депо  в Депозитарии.

1.2. В рамках настоящего соглашения Депозитарий предоставляет услуги Депоненту по сопровождению ПО «Удаленный Клиент 96», включая консультации по  установке и использованию, а так же обновлению версий ПО.

1.3. Программное обеспечение «Удаленный Клиент 96» используется совместно со средствами криптографической защиты информации (далее по тексту – «СКЗИ»).

1.4. Стороны используют сертифицированные средства криптографической защиты информации (СКЗИ) на основании лицензий ФАПСИ №№ ЛФ/07-1221, ЛФ/07-1222, ЛФ/07-1223 от 19 июня 2000 г., выданных Депозитарию. Отношения Сторон по использованию СКЗИ регулируются договором «Об организации защиты электронного документооборота» заключаемым между Депозитарием и Депонентом.

1.5. В случае работы Депонента с использованием междепозитарного счета ДРС в Национальном Депозитарном Центре (НДЦ), Депозитарий предоставляет Депоненту программу подготовки файла реестра сделок из выходного файла удаленного терминала ММВБ.

1.6. По дополнительному Соглашению, Депозитарий может оказывать услуги Депоненту по установке ПО «Удаленный Клиент 96» на аппаратных средствах Депонента. Депонент обеспечивает соответствие аппаратных средств и операционной системы, требованиям изложенным в документации на ПО «Удаленный Клиент 96».

2.
Право на программное  обеспечение

2.1. По настоящему Соглашению Депонент приобретает право на использование Программного обеспечения «Удаленный клиент 96» а также согласно п.1.5 право на использование программы подготовки файла реестра сделок из выходного файла удаленного терминала ММВБ (далее по тексту – «ПО») в течение всего срока действия настоящего Соглашения. Указанное право не является исключительным, не подлежит передаче третьей стороне и не предоставляет Депоненту возможности на использование данного ПО для целей не указанных в данном Соглашении.

2.2. Депонент не имеет права воспроизводить или копировать ПО, документацию по его использованию и/или их части без письменного согласия Депозитария. Депонент обязан принять все необходимые меры, не дающие возможности его персоналу или другим лицам воспроизводить или копировать ПО.

2.3. Депонент не может изменять ПО и/или документацию по использованию ПО без письменного согласия Депозитария, а также не может использовать для взаимодействия с ДС какое-либо ПО (кроме DEPO-96) взамен или совместно с предоставленным Депозитарием.

3.
Права и обязанности Сторон связанные с использованием ПО «Удаленный Клиент 96»

3.1. Депонент имеет право:

       а)
 Отдавать поручения Депозитарию в электронном виде, используя ПО  "Удаленный Клиент 96"  и СКЗИ, согласно установленных Стандартов осуществления депозитарной деятельности ОЮЛ «Депозитарно-расчетный союз» (далее по тексту - «Стандарты»);

       б)
  Отдавать поручения Депозитарию на зачисление ценных бумаг на счета депо Депонента (и/или счета депо клиентов Депонента)  при перерегистрации вышеуказанных ценных бумаг на счет номинального держателя Депозитария в реестре владельцев именных ценных бумаг, либо в другом депозитарии;

       в)
 Отдавать поручения Депозитарию на перевод ценных бумаг на указанные Депонентом счета. Если счета, на которые переводятся ценные бумаги, находятся в Депозитарии, то такой перевод осуществляется в день получения поручения на перевод. Если счета, на которые переводятся ценные бумаги, находятся в реестре и в ином депозитарии, то такой перевод осуществляется в сроки, указанные в Приложении «Сроки исполнения поручений на списание ценных бумаг в реестрах именных ценных бумаг и депозитариях-корреспондентах» к депозитарному (междепозитарному) Договору;

      г)
Отдавать поручения на регистрацию факта обременения ценных бумаг залогом, а также иными правами третьих лиц в порядке, предусмотренном Стандартами;

      д)
По запросу Депонента получать полную и достоверную выписку о движении ценных бумаг на счетах депо Депонента (и/или счетах депо клиентов Депонента).;

      е)
По запросу Депонента получать полный и достоверный отчет о движении ценных бумаг на счетах депо за определенный период.

3.2. Депозитарий имеет право:

      а) требовать от Депонента соблюдения Регламента документооборота (Приложение № 1 к настоящему Соглашению), депозитарного (междепозитарного) Договора №_________ от «___»__________ ____г., настоящего Соглашения и иных документов Депозитария, регулирующих правоотношения Депозитария и Депонентом;

      б) отключить ПО «Удаленный клиент 96» от ДС при наступлении обстоятельств, перечисленных в п.4.3. настоящего Соглашения;

      в) требовать от Депонента при работе с ПО «Удаленный клиент 96»  соблюдения правил защиты информации и обеспечения конфиденциальности информации.

     3.3. В целях создания условий для работы Депонента в ДС с помощью ПО «Удаленный клиент 96» Депозитарий принимает на себя следующие обязательства:

      а)
Сформировать и передать Депоненту экземпляр ПО «Удаленный Клиент 96»;

      б)
Передать Депоненту «Руководство оператора «Удаленный клиент 96» и иные документы Депозитария, регулирующие порядок работы с ПО «Удаленный клиент 96»;

      в)
Информировать Депонента обо всех изменениях и дополнениях, вносимых в документы Депозитария, регулирующие порядок работы Депонента с ПО «Удаленный клиент 96»;

      г)
Принимать по поручению Депонента в номинальное держание ценные бумаги с перерегистрацией их на имя Депозитария в реестре владельцев именных ценных бумаг, либо в другом депозитарии и зачислять указанные ценные бумаги на счет депо  Депонента не позднее следующего рабочего дня после получения от Депонента уведомления в бумажной или электронной форме о передаче ценных бумаг в номинальное держание Депозитария и/или проведения Депозитарием сверки с реестром владельцев именных ценных бумаг, либо другим депозитарием;

      д)
Осуществлять по поручению Депонента перевод ценных бумаг на указанные Депонентом счета. Если счета, на которые переводятся ценные бумаги, находятся в Депозитарии, то такой перевод осуществляется в день получения поручения на перевод. Если счета, на которые переводятся ценные бумаги, находятся в реестре или в ином депозитарии, то такой перевод осуществляется в сроки, указанные в Приложении «Сроки исполнения поручений на списание ценных бумаг в реестрах именных ценных бумаг и депозитариях-корреспондентах» к депозитарному (междепозитарному) Договору;

      е)
Регистрировать факты обременения ценных бумаг залогом, а также иными правами третьих лиц в порядке, предусмотренном Стандартами;

      ж) По поручению Депонента составлять полную и достоверную выписку о движении ценных бумаг Депонента на счете Депо, а также отчет об исполнении поручений Депонента. Отчет об исполнении поручений Депонента предоставляется Депоненту в электронном виде в день исполнения конкретного поручения, в оригинале такой отчет может быть предоставлен курьеру Депонента в день, следующий за днем исполнения поручения.;

       з) По поручению Депонента выдавать полный и достоверный отчет о движении ценных бумаг по счетам депо Депонента (и/или счетам депо клиентов Депонента) за определенный период в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем получения запроса;

3.4. Депонент принимает на себя следующие обязательства:

      а)
Строго соблюдать требования Депозитария при работе с ПО «Удаленный клиент 96»;

      б)
Использовать ПО «Удаленный клиент 96» исключительно по его прямому назначению – для работы в ДС;

     в)
В случае отключения Депозитарием Депонента от ДС за нарушение порядка работы в ДС принять меры по устранению допущенных нарушений в срок, согласованный с Депозитарием для устранения нарушения, в результате которого последовало отключение Депонента от ДС;

     г)
При работе с ПО «Удаленный клиент 96» строго соблюдать правила защиты информации и обеспечения конфиденциальности информации;

     д)
Своевременно оплачивать услуги Депозитария в порядке, установленном разделом 6 настоящего Соглашения;

4. Ответственность сторон

4.1.
Ответственность сторон по настоящему Соглашению регулируется депозитарным (междепозитарным) Договором № ___________ от «___»_________ _____ г., если иное не предусмотрено настоящим Соглашением.

4.2. Депозитарий не несет ответственности за наличие и качество связи между Депонентом и Депозитарием.

4.3. Основания для отключения ПО «Удаленный Клиент 96» Депонента от ДС:

        а)
Нарушение Депонентом условий, изложенных в п.п.2.1.- 2.3. и раздела 6 настоящего Соглашения;

        б)
Нарушение Депонентом положений настоящего соглашения;

        в)
Прекращение действия депозитарного (междепозитарного) Договора № ___________ г. от «___»_________ _____ г.

5. Срок действия Договора

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

5.2. Настоящее Соглашения может быть расторгнуто в следующих случаях:

        а)
По обоюдному согласию Сторон - в любое время;

        б)
В одностороннем порядке по инициативе Депозитария в случае нарушения Депонентом порядка работы с ПО «Удаленный Клиент 96» в ДС и не устранения последствий нарушения в оговоренный Сторонами срок, а также в случае просрочки оплаты услуг Депозитария более чем на 1 месяц. Одностороннее расторжение настоящего Соглашение возможно при условии соблюдения порядка, установленного действующим законодательством РФ и нормативными документами Депозитария;

        в) В одностороннем порядке по инициативе Депонента - при условии предварительного письменного уведомления Депозитария в срок не позднее 10 рабочих дней до даты предполагаемого расторжения.

В случае расторжения настоящего соглашения Депонент теряет права на использование ПО.

Перед расторжением настоящего Соглашения Стороны обязаны провести полный взаиморасчет.

5.4. Споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоящего Соглашения или связанные с ним, Стороны решают путем переговоров. При недостижении согласия спорный вопрос подлежит передаче на рассмотрение Третейского суда саморегулируемой организации «Национальная ассоциация участников фондового рынка» (далее - НАУФОР), в соответствии с действующим законодательством и «Положением о Третейском суде НАУФОР».

6. Порядок расчетов

6.1. Размер оплаты услуг Депозитария определяется в соответствии с Тарифами, указанными в Приложении № 2 к настоящему Соглашению.

6.2. Депозитарий сохраняет за собой право в одностороннем порядке вносить изменения в Тарифы, при условии заблаговременного письменного уведомления Депонента не менее чем за 10 (десять) рабочих дней до даты введения новых Тарифов.

6.3. Оплата услуг Депозитария производится на основании счетов, выставляемых Депозитарием ежемесячно не позднее 10 числа каждого месяца, следующего за оплачиваемым, и направляемых Депоненту в письменной форме почтовым отправлением или курьерской связью, либо иным согласованным Сторонами способом. Счет подлежит оплате Депонентом в течение 5 (пяти) банковских дней с даты выставления счета.

6.4. Все расчеты проводятся Сторонами в рублях Российской Федерации по курсу ЦБ РФ на дату выставления счета.

7. Заключительные положения, реквизиты и подписи Сторон

Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Все изменения и дополнения настоящего Соглашения должны быть составлены в письменном виде и заверены подписями полномочных представителей Сторон.

Депозитарий

Депонент

ОЮЛ «Депозитарно-расчетный союз»,

___________________________

125267, Москва, Миусская пл. , д. 6, стр.1, а/я 3;
___________________________

 ИНН

___________________________

7710190221, коды ОКОНХ 96420, 84500,

___________________________

код ОКПО 42920571; р/счет

___________________________

№40703810300120000009 в АК «Московский
___________________________

Муниципальный банк - Банк Москвы», адрес
___________________________

банка: г.Москва, ул. Новый Арбат, д. 36;

___________________________

корр./счет №30101810500000000219,

___________________________

БИК 044525219.

___________________________

Исполнительный директор

___________________

________________________

___________________

Юдин Ю. К.

_____________

м.п.

м.п.

Приложение № 2 к Соглашению об удаленном управлении Депонентом счетами депо в ОЮЛ «ДРС» посредством программного обеспечения «Удаленный клиент - 96»

от «___»________________ ________ г.

Тарифы

ОЮЛ «Депозитарно-расчетный союз» на услуги по предоставлению

программного обеспечения «Удаленный клиент-96»

	Наименование услуги
	Стоимость

	1. Предоставление программного обеспечения

«Удаленный клиент-96»
	Бесплатно

	2. Установка программного обеспечения
	Бесплатно

	3. Первичная консультация Депонента по правилам

работы с ПО «Удаленный клиент - 96»
	Бесплатно

	4. Абонентская плата (в месяц)
	50 долларов США

	5. Выезд специалиста по заявке Депонента в пределах

Москвы и московской области (за один полный час)
	30 долларов США

	6. Выезд специалиста по заявке Депонента за пределы

Москвы и московской области
	По согласованию сторон

Примечание:
Все суммы не включают налог на добавленную

стоимость.